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SOLUTIONS OF MATERIALS CALCULATION PROBLEMS IN LLC «PIONIERIS-2"
MATERIĀLU NORMĒŠANAS PROBLĒMRISINĀJUMI SIA „PIONIERIS-2”

I.Ziemele, T.Krilova

Atslēgas vārdi: drānu piegriešana, izlietojuma normas, normēšanas algoritms, faktiskais izlietojums, bāzes augumlielums

Analizējot uzņēmuma SIA Pionieris-2 darbību, atklātas drānu racionālas izlietošanas problēmas, proti, sākotnējās - pirms pasūtījuma izpildes aprēķinātās normas un faktiskā – pasūtījuma izpildes beigās konstatētā drānu izlietojuma nesakritība, kas noved vai nu pie pasūtījumu nepilnīgas izpildes, vai pie neracionāla drānu uzkrājuma veidošanās noliktavā. Veikta drānu patēriņa sākotnējās normas un faktiskā izlietojuma salīdzinošā analīze uzņēmumā par astoņu mēnešu periodu. 2007./2008.gadiem pasūtītāja „Mammut” jaku modeļiem no GORE-TEX® ProShell drānas. Noteiktās vidēji svērtās vērtības sākotnēji paredzētajam un faktiskajam drānas izlietojumam dotajam sortimentam uzrāda atšķirību 0,03m jeb 2,5% uz vienu vienību. Tā rezultātā pasūtījumu izpilde attiecībā pret plānoto analizētajā laika periodā samazināta par 828 izstrādājumiem. Papildus zaudējumi radās pasūtītājam, negūstot peļņu no 828 vienību pārdošanas, no lieki pasūtītās un iegādātās furnitūras un palīgmateriāliem, to uzglabāšanas. Pētījumu rezultātā uzņēmumam piedāvāts efektīvāks drānu izlietojuma normu noteikšanas algoritms. Lai pamatotu drānu izlietojuma normu noteikšanā lietojamā bāzes augumlieluma izvēli katram pasūtītājam, veikta pasūtījumu analīze, nosakot faktiski biežāk un lielākos apjomos pasūtīto augumlielumu katrā dzimumgrupā, kura lekāli jālieto drānu izlietojuma sākotnējās normas aprēķināšanai vienai izstrādājuma vienībai.

Ievads

   Pamatmateriālu cena (drānas, diegi, pogas, rāvējslēdzēji un citi) sastāda 90% no izstrādājuma pašizmaksas, kurā 95% ir tikai drānas cena [1], tāpēc sagatavošanas procesiem, kuros notiek drānu izlietojuma aprēķins, ir liela nozīme racionālai to iegādei un izmantošanai.

  Uzņēmumā joprojām pastāv drānu racionālas izmantošanas problēmas, atklāta sākotnējās - pirms pasūtījuma izpildes aprēķinātās normas un faktiskā – pasūtījuma izpildes beigās konstatētā drānu izlietojuma nesakritība, kas noved vai nu pie pasūtījumu nepilnīgas izpildes, vai pie neracionāla drānu uzkrājuma veidošanās noliktavā.

Uzņēmumā pastāvošā drānu izlietojuma normu noteikšanas metode

   Uzņēmumā drānu izlietojuma normas nosaka dažādos modeļa izstrādes un tā pasūtījumu sagatavošanas etapos, sākot ar sākotnējās drānu izlietojuma normas noteikšanu modeļa sagatavošanas laikā pirms reālu pasūtījumu izpildes un beidzot ar faktiskā drānu izlietojuma konstatēšanu [2, 3]. 

    Uzņēmumā tiek aprēķināti un ikdienā lietoti trīs drānu izlietojuma normu veidi:  

· sākotnējā drānu izlietojuma norma – norma vienai izstrādājuma vienībai, kuru aprēķina modeļa bāzes augumlieluma lekālu sagatavošanas etapā. Ienesot izmaiņas lekālos, šī norma tiek aprēķināta atkārtoti.

· drānu izlietojuma norma konkrētam pasūtījumam – tā ir norma, kura atkarīga no pasūtījuma augumlielumu skalas, lekālu komplektu skaita pamatizvietojumos. Doto normu aprēķina pasūtījuma raksturīgākajam lekālu izvietojumam (to lieto pasūtījuma pamatapjoma piegriešanā). Dotā norma uzņēmumā darbojas kā kontrolnorma.

· faktiskais drānu izlietojums – nosaka modeļa pasūtījuma piegriešanas procesa beigās. Zinot, cik drānas izlietots pasūtījuma uzklāšanai, ievērojot drānu gabalu neracionālos atlikumus, ar tekstilbrāķi saistītos zudumus u.c. tehnoloģiskā procesa zudumus, aprēķina drānas izlietojuma faktisko izlietojumu vienai izstrādājuma vienībai konkrētajā pasūtījumā.

   Uzņēmumā „Pionieris – 2” sākotnējās un pasūtījumu drānu izlietojuma normas nosaka CAD/CAM projektēšanas sistēmas GERBER apakšprogrammā „AccuMark Explorer”. Programma ļauj izstrādāt lekālu izvietojumus gan gludām vienkrāsainām drānām, gan svītrainām/rūtainām drānām - ievadot datorprogrammā drānas raksta raporta parametrus, gan plūksnotām drānām - norādot detaļu virzienu izvietojumā. Programma ņem vērā arī drānas lineāro izmēru nestabilitātes rādītājus tās platumā un garumā, kurus ievada datorprogrammā gan kā faktiskos lielumus, gan procentuāli. Programma dod iespējas iestatīt dažādus starplekālu atstatumus atsevišķiem lekāliem to izvietojuma veidošanas procesā. Tas lietderīgi figurālām detaļām ar asiem stūriem, kurām jāpalielina starplekālu attālums, lai manuālās piegriešanas laikā piegriezējam būtu vieglāk pārvietot nazi apkārt detaļai un netiktu bojātas blakus esošās detaļas. 

   Drānu normēšanas process (1.att.) uzņēmumā sākas ar to, ka konstruktora palīgs saņem dokumentu ar sekojošu informāciju: modeļa kods/nosaukums, prototipa nosaukums, bāzes lekālu augumlielums, drānas kods, drānas veida apzīmējums, drānas platums pasē, izmantojamais drānas platums lekālu izvietojumiem, drānas lineāro mēru nestabilitātes rādītāji (ja ≠ 0). 
   Izlietojumu aprēķina visiem izstrādājuma drānu veidiem - gan pamatdrānai, gan palīgmateriāliem.
   Visu saņemto informāciju apkopo datorprogrammas pasūtījuma tabulā. Veidojot lekālu izvietojumus sākotnēji tiek ņemti 4 pilni bāzes detaļu komplekti.  

   Ja detaļu komplektācija nenodrošina efektīvu izklājuma laukuma aizpildījumu - < 70%, tad komplektu skaits tiek palielināts.
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L – lekālu izvietojuma garums, m; 

n – lekālu komplektu skaits izvietojumā, gab.
1.att. Pastāvošais sākotnējās drānu izlietojuma normas noteikšanas algoritms vienai izstrādājuma vienībai

Fig. 1. The present algorithm of determining the initial norms for the use of fabric per unit
Drānu sākotnējās normas noteikšanas uzlabojumi

Uzņēmumā šobrīd visiem pasūtījumiem (neatkarīgi no augumlielumu sadalījuma tajos un pasūtītāja) tiek aprēķināts drānu sākotnējais izlietojums vienai izstrādājuma vienībai vīriešu modeļiem, ņemot par bāzes augumlielumu L, sieviešu modeļiem – 38.augumlielumu un „Unisex” modeļiem - augumlielumu M. Lai pamatotu bāzes augumlieluma 
izvēli katram pasūtītājam, veikta pasūtījumu analīze, nosakot faktiski biežāk un lielākos apjomos pasūtīto augumlielumu katrā dzimumgrupā, kura lekāli tad arī jālieto drānu izlietojuma sākotnējās normas aprēķināšanai vienai izstrādājuma vienībai. Bāzes augumlieluma izvēles pamatošanai veikta izstrādājumu augumlielumu procentuālā sadalījuma analīze 2007./2008.gada pasūtījumos (2.att.).
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2.att. Apģērbu augumlielumu dalījums pasūtījumos

Fig. 2. Distribution of sizes in the orders
   Salīdzinot uzņēmumā pieņemto bāzes augumlielumu ar faktisko analīzē noteikto (2.att.) pasūtītāju mērķauditorijas augumlielumu procentuālo dalījumu vīriešu izstrādājumu pasūtījumiem, redzams, ka bāzes izmēru L, kura lekālus uzņēmums lieto drānu izlietojuma sākotnējās normas aprēķināšanai, pamatoti var izmantot pasūtītājiem : „Globetrotter”, „Aigle” un „Mammut”, bet sieviešu izstrādājumiem 38.augumlielums kā bāze pašreiz uzņēmumā tiek lietots nepamatoti, jo grafikā (sk. 2.att.) redzams, ka pieprasītāks sieviešu izstrādājumiem ir 40.augumlielums.

Drānu normēšanas process modeļu pasūtījumiem
   Drānu izlietojuma normu noteikšana pasūtījumam nozīmē visu veidu drānu izlietojuma aprēķināšanu modeļa konkrētajam pasūtījumam. 
   Process sākas, uzņēmuma darbiniekam saņemot no pasūtītāja dokumentus, kuri ietver sekojušu informāciju: pasūtījuma numuru, modeļa nosaukumu, pasūtījuma augumlielumu skalu pa virsdrānas krāsām, drānas artikulu, drānas veida apzīmējumu, drānas platumu pasē, lietojamo drānas platumu lekālu izvietojumiem, drānas lineāro mēru nestabilitātes radītājus (ja ≠ 0), drānas krāsu kodus, drānu sākotnējās izlietojuma normas vienai izstrādājuma vienībai (sk. 3.att.).
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3. att. Drānu normēšanas algoritms modeļu pasūtījumiem

Fig. 3. The rationing algorithm of determining fabrics norms  for models orders

Drānu faktiskā izlietojuma novirzes apskats
      Grafikā (4.att.) redzama drānu faktiskā izlietojuma novirze no sākotnējās - modeļa projektēšanas laikā 
noteiktās - normas par astoņu mēnešu periodu 2007./2008.gadā pasūtītāja „Mammut” ārjaku modeļiem - kopskaitā 26103 izstrādājumi, 34 pasūtījumi.
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4.att. Drānu faktiskā izlietojuma novirze no sākotnējās normas
Fig.4. Deviation of actual use of fabric from the original rule
   Noteiktās vidēji svērtās vērtības sākotnējai normai un faktiskajam drānu izlietojumam rāda, ka faktiskais drānu izlietojums uz vienu izstrādājuma vienību ir lielāks par sākotnēji noteikto normu par 0,03m, kas sastāda 2,5% novirzi.

1.tabula

Table 1
Drānu faktiskā izlietojuma novirze no sākotnēji noteiktās normas pēc izgatavotāju/preču zīmēm

Deviation of fabrics actual use from the original norms set for the main manufacturers/trademarks
	Drānu izgatavotājs/preču zīme


	Pasūtījumu kopajoms periodā, gb.
	Sākotnēji prognozētā un faktiskā drānu izlietojuma vidēji svērto vērtību starpība, m  
	Faktiskais drānu 
izlietojums pasūtījumiem, m
	Sākotnējais plānotais drānu izlietojums pasūtījumiem, m 
	Starpība starp plānoto un faktisko drānu izlietojumu, m

	GORE-TEX® Paclite® shell
	1063
	-0.05
	1179
	1127.99
	-51.01

	GORE-TEX® Pro shell
	33310
	-0.03
	46338
	45185.90
	-1152.10

	GORE-TEX®Performance shell
	690
	-0.02
	870
	859.60
	-10.40

	Pontetorto
	741
	0.01
	726
	733.59
	7.59

	Tessile fiorentina
	462
	0.00
	607
	607
	0.00


  1.tabulā apkopotas vidēji svērtās vērtības gan sākotnējai normai, gan faktiskajam drānu izlietojumam uzņēmumā populārākajām drānu izgatavotāju/preču zīmēm arī par 2007./2008.gadu 8 mēnešiem. Analizējot 1.tabulas datus, redzams, ka vislielākā novirze astoņu mēnešu laikā uzkrājas GORE-TEX® Pro shell drānai - starpība sastāda 1152,10m. Zinot faktisko drānu izlietojumu vienai izstrādājuma vienībai, var aprēķināt, cik izstrādājumi bija pasūtīti, bet netika saražoti aprakstīto drānas izlietojuma normu nesakritības dēļ. Tā 

kā faktiskā vidēji svērtā drānas izlietojuma norma vienai izstrādājuma vienībai – vienai ārjakai - no GORE-TEX® Pro shell drānas ir 1,39m, tad:

1152,10 :1,39 = 828 izstr.           (1)
   Jāsecina, ka astoņu mēnešu laikā faktiskā pasūtījumu izpilde no dotās drānas attiecībā pret plānoto tika samazināta par 828 izstrādājumiem. Zinot ienākumus, ko uzņēmums saņem par viena izstrādājuma izgatavošanu, var aprēķināt uzņēmuma zaudējumus dotajā periodā. Papildus zaudējumi rodas arī pasūtītājam, negūstot peļņu no šo 828 vienību pārdošanas, no lieki pasūtītās un iegādātās furnitūras un palīgmateriāliem, to glabāšanas utt.
Ieteikumi drānu izlietojuma normu noteikšanai uzņēmumā ”Pionieris–2 ”

   Tā kā uzņēmumā ražojamais sortiments ir stabils, pētījumu rezultātā tika piedāvāts sekojošs efektīvāks

drānu izlietojuma normu noteikšanas algoritms (sk. 5.att.). 
Secinājumi

   Lai mazinātu sākotnēji, pirms pasūtījuma izpildes aprēķinātās normas un faktiskā – pasūtījuma izpildes beigās konstatētā - drānu izlietojuma nesakritības problēmu uzņēmumā „Pionieris -2”, tika izanalizēts:
 - uzņēmumā ražojamo izstrādājumu, tajos lietoto drānu sortiments; izstrādājumu augumlielumu sadalījums pasūtījumos; drānu izlietojuma normas ietekmējošie faktori uzņēmumā; drānu izlietojuma normas astoņu mēnešu laika periodā.

  Atklāta nepamatota bāzes augumlielumu lekālu kombināciju lietošana sākotnējās drānu izlietojuma normas aprēķināšanai katra konkrēta pasūtītāja modeļiem.

   Izvērtējot veiktās analīzes informāciju, izstrādāti konkrēti norādījumi un algoritms efektīvākai drānu izlietojuma normēšanai uzņēmumā „Pionieris-2”. 

   Piedāvātā algoritma pilnveidošanai turpmāk jāveic pasūtījumu izpildei noteikto drānu izlietojuma normu un faktiski pēc piegriešanas konstatētā izlietojuma atšķirības iemeslu dziļāka analīze. Jānosaka galīgā drānu izlietojuma regresijas sakarības, jāveic to faktoranalīze.
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5.att. Uzlabots drānu izlietojuma normu noteikšanas algoritma piedāvājums 
Fig. 5. The proposal of improved rationing algorithm for determining fabrics norms in 
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И.Зиемеле, Т.Крилова. Решения проблем нормирования материалов на предприятии «Pionieris-2».
Анализируя деятельность предприятия OOO Pionieris-2, обнаружены проблемы рационального использования тканей, т.е., несоответствие изначально до выполнения заказа установленной нормы и фактической затраты тканей, что приводит или к частичному выполнению объема заказов или к образованию нерационального накопления тканей в складе. Проведён сравнительный анализ изначальной до выполнения заказа установленной нормы и фактической затраты тканей за период восемь месяцев 2007./2008. годов для заказов курток основного заказчика „Mammut”, прошиваемых из тканей фирмы GORE-TEX® ProShell. Обнаруженные средневзвешенные величины изначальной нормы и фактической затраты тканей по выполнению заказов указывают на разницу 0,03м или 2,5% на единицу изделия, в результате чего, за проанализированный период предприятие недопоставила  заказчику 828 изделий. Дополнительные потери потерпел и заказчик из-за не реализации  этих 828 штук, также из-за закупки и хранения уже не нужной фурнитуры и вспомогательных материалов. В результате исследований предложен более эффективный алгоритм определения и изначальных норм затрат тканей. Для подтверждения использования конкретных базовых при определении норм затраты тканей для каждого заказчика, проведён анализ шкал заказов и определены фактические чаще и больших объёмах встречаемые размеророста по каждой половой группе. 
I.Ziemele, T.Krilova. Solutions of materials calculation problems in LLC «Pionieris-2".
Analyzing the activities of the company Pionieris-2, discovered the problem of rational use of fabrics, ie, the discrepancy was originally to order execution of the established standard and actual costs of tissues, leading to partial or fulfillment of orders, or to the formation of the irrational accumulation of tissue in the stock. A comparative analysis of the original order to fulfill the established standard and actual costs of fabrics for a period of eight months 2007./2008. years for orders jackets main customer "Mammut", stitched from fabrics firm GORE-TEX ® ProShell. The observed averages of the original rules and the actual cost of fabrics to the orders indicated by the difference 0,03m or 2,5% per unit of product, resulting in, for the analyzed period, the company pulls the customer 828 products. Additional losses suffered and the customer due to not implementing these 828 units, also due to the purchase and storage is no longer necessary accessories and auxiliary materials. As a result of studies suggested a more efficient algorithm for determining the underlying rules and costs tissues. To confirm the use of specific base size in determining the rules of the costs of fabrics for each customer, an analysis of the scales of orders and determine the actual frequency and large volumes encountered sizes for each gender group.
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